
texty "Sebevýchova Jako cesta k duševní rovnováze" . ? čťi r~ky ~~zdčji pub 
likoval učební texty s názvem "Vybrané kapitoly z d7:sevm hyg1e17! · :' r. 197,? 
vychází v témže nakladatelství jeho kniha "Sebevychova a dusevm zdrav[ . 
V r. 1980 zveřejnil učební texty "Autoregulační a soci1lní aspekty ~~še~nih~ 
zdraví ". V r. 1984 vychází jeho nejobsažnější práce, kruha nazvaná Dusevm 
hygiena ". Ta byla schválena ministerstvem š~olství jako vysokoškolská uč~b: 
nice pro filozofické fakulty v oboru psychologie. V r. 1992 napsal ve spoluprac1 
s Vladimírem Zemanem knihu "Učitel a stres" . Podílel se však též na vysoko
školských učebnicích pedagogické a vývojové psychologie. Jeho knihy vyšly 
v 18 vydáních . Připočteme-li k tomu více než 100 článků a recenzí, nepředsta
vitelně dlouhý seznam jeho přednášek jak na fakultách, tak pro veřejnost, může
me si učinit obraz o jeho práci . 

Ve školním roce 1990-1991 vykonával funkci prorektora Masarykovy 
univerzity pro záležitosti Slezské univerzity v Opavě. Po jeho odchodu do dů
chodu v r. 1996 pokračuje jeho spolupráce s Psychologickým ústavem MU, kde 
vede dále výuku duševní hygieny a metod duševní hy~ieny. Po deset let je veli
ce aktivním členem výboru sekce psychologie zdraví Ceskomoravské psycholo
gické společnosti. 

Na podzim se pozná, jak kdo hospodařil. Výše uvedené životní jubileum 
Libora Míčka je mimo jiné příležitostí seznámit se - obrazně řečeno - ve dni žní 
s "úrodou" jeho hospodaření s dary, které mu byly dány. Jsme za ně vděčni. Za 
to, že jeho Was pro humanismus a jeho hlas pro morální dimenzi lidského života 
i jeho smysl pro hlubší podtext lidského života zněl i v dobách, kdy to zdaleka 
nebylo samozřejmé. To, co vykonal je i velkým a cenným vkladem do naší sou
dobé orientace, kdy řešení otázek morálky a etiky i zrání osobnosti a respekt 
kjejí hloubce patří k nejtěžším úkolum, před nimiž stojíme. Libore, díky. 

Prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. 

Zprá1'a o činnosti ČltlPS sa rok 2000 
o • V , V • rgamzacm cmnost 

Českomoravská psychologická společnost v r. 2000 měla 1040 individuál
ní~h a 2 kolekti~ členy (Asociace klinických psychologů a Asociace poraden
ských psychologu Brno) . Rada se sešla během roku celkem 7x. 

• Rada se zabývala přípravou konference Psychologické dny 2000, které se 
konaly 7. - 9. 9. v Olomouci ve spolupráci s Katedrou psychologie FF UP 
Olomouc a se Slovenskou psychologickou společností. Konference se 
zúčastnilo 294 zájemců, zaznělo 61 sdělení, 23 příspěvků bylo prezentováno 
formou vývěsky. 

30 



-

• 8. 9. 2000 se uskutečnil snčm ČMPS, na kterém mj. bylo schváleno nové 
znění stanov a revizní zpráva o hospodaření ČMPS. Proběhly volby nové rady 
(PhDr . Jaroslav Šturma - předseda, PhDr. Daniel I Iellcr - mistopředseda, 
PhDr. Václav Filec - vědecký tajemník, PhDr . Václav Mrštík - hospodář, 
PhDr . Zdena Chovancová, PhDr . AJena Koblicová, PhDr. Jana Procházková, 
PhDr. Irena Sobotková , PhDr . Blanka Šestáková - členové rady, PhDr . Josef 
Lízner, Mgr . Zbyněk Galvas - revizní komise). 
• Rada připravovala vydání publikace obsahující referáty z Psych. dní 1998 a 
2000. 
• Rada spolupracovala s Asociací klinických psychologů v oblasti uznávání 
odborných akcí v rámci kontinuálního vzdělávání klinických psychologů. 
• Rada se i nadále ve spolupráci s Unií PA ČR zabývala problematikou vázané 
živnosti Psychologické poradenství a diagnostika. 
• Rada se v průběhu uplynulého roku zabývala 6 stížnostmi na vykonávání 
profese psychologa a soudního znalce v oblasti psychologie. 
• Ve spolupráci s firmou Horkel Elektronik Test byl vydán Adresář psychologů 
ČR 2000 - elektronická verze. 
• V Praze se 24. I I . 2000 konal odborný seminář pod vedením PhDr. Františka 
D. Krcha : Terapie poruch příjmů potravy, jehož garantem byla PhDr. Jana 
Procházková. 
• Rada zaštítila odborné semináře Centra zdravého vývoje malých dětí a rodiny 
Praha (15. 4., 24. 6. a 25. 11. 2000). 

Yzdělávací činnost 
V r. 2000 aktivně pracovalo 6 sekcí. 4 pracovní skupiny a Západočeská 

pobočka ČMPS. 
Sekce teoretické a obecné psychologie (předsedkyně PhDr. Miluše Sedláková) 
uspořádala dvě přednášky: 

12. 4. 2000 - Mgr. Filip Smolík: 
KDO KOHO - Porozumění gramatické struktuře české věty 
22. I l. 2000 - PhDr. Daniel Heller: Psychologie induktivního myšlení. 
Dne 18. 1 O. 2000 se konal senúnář s účastníky 27. mezinárodního kongresu 
psychologie ve Stockholmu. 

Sekce klinické psychologie (předseda PhDr. Eduard Urban) se podilela na 
uspořádáni čtyř klinicko-psychologických dnů (104. - 107. KPDJ. 
l O. 1. - Náhradní rodinná péče - I O let poté (ve světle nových předpisů) 

(koord. MUDr. František Schneiberg) 
13. 3. - Moderní pohledy na vývoj ženy (Teoretické a klinické aspekty ) 

(koord. PhDr. Olga Marlinová) . , ~ 
9. I 0.- Raná intervence jako komplexní projekt a její psychologická slozka 

(koord. PhDr. Jaroslav Šturma) 
11. 12. - Psychologické aspekty terorismu (koord. doc. PhDr. Jan Srnec) . 

31 



Sekce psychologie zdra~í (předseda prof. PhDr . Jaro Křivohlavý) uspořádala 

vikendo~) seminář \e dnech J 2.- !4. května 2000 .. V pr~gr.unu 7.a7.něJy 

příspěvky: čim nás naše doba srresu1e? (doc. PhD~. L!bor_ l\l1ček~, Duchovní 

dimenze zdraví a nemoci (l\1gr. Zbyněk. G:llvas). K.va/11a ZlťOta, Její pojetí a 

způsoby měření (prof. PhDr. J. Kh\.ohlo\')) ad. 

Sekce pedagogické psychologie ~ře?_s~~-ě P!1?.r. I~abe_lla. Pavelko\.á) 

piipra\ ila :!9. 9. 2000 spolu s PedF, UK pn pr~lczitost1_ zivotruho Jubilea 

prof. PhDr. Zdeň..lm Heluse odbome celodenm kolokvrnm s ná7vem: 

Dítě - ué1ttl - Jlw!a. 

Sekce , ·j"'·ojo, ·é p ycbologie (předsedk.·yně PhDr. Lenka Šulo\·á) uspořádala 

tyto odborné akce: 
Q25. 4. 2000 seminář P_ře.tfškoláci aj~jich problémy (sp~lupr. ~ Katedrou psy

chologie FF uK a Asoc13c1 poradensk) ch pracovníků \e skolstV1) 

Q 12., 13. 3 J4. 6. 2000 seminář na téma role otce v rámci rané interakce 

retero\.al prof. Jean Le Camus. Universita Toulouse (spolupr. s Katedro~ 

ps) chologie FFUK) 
Q 14. I 2. 2000 přednášku PhDr. E":)' Vondrákové: _Ta/e'!tova!1é dítě u příleži

tosti predání cen Nadace prof. Matějčka autorum neJ lepš1ch diplomových pra . 

z oboru dětské a V),ojo\ é psychologie za r. 2000 ci 

Sekce porad~nsk~ psychologie \e., ~pol~práci s Asociací _poraden ských 

praco\ ruk."Ů '"e skolsrv1 a PPP Hradec Králove, Olomouc a Pardubice uspořádal 

dne 31. 5. 2000 senúnár Děti se specifickými v;ívojovými poruchami uč , a 

. . . , . . ,. , 1 
ký 1 ·1rot , h en, a 

pro .. ~t?s 1epc,1 mtegrace v ces„yc 1 a moravs c 1 s • ac 

Západočes.k~ pobočka (předsedkyně Phl?r· , .. Blanka, Šes?iJ<.ová) uspořádala 

\ e spoluprac1 s M1RP dne 2. 2. 2000 sem1nar Problem nasili v rodiná I lil 

/Détz se sy CAS) Lek.rtoři: PhDr. Hana Halfaro\á, Mgr. Petr HanUŠ. c 1
 

Pracovní skupina pro neuropsychologii (vedoucí PhDr. Petr Kulišťák) 1 

s IPVZ Praha uspořádala 18. - 19. října 2000 kurs Neuropsychologické tni ~po u 

pro klinické psychology, lektorka dr. H. Laing, Londýn. mmum 

Dále uskutečnila 3 pracovní semináře: 

23. 3. 2000 - Psychofarmakologie mozku. 

18. 5. 2000 - Senioři a multimédia (MUDr. Tamara Tošnerová) 

30. 11. 2000 - Neuropsychologie ve Velké Británii - poznatky ze stáže 

(Dr. Alena Javůrko\á, PhD). 

Pracovní skupina pro psycbonkologii (ved. PhDr. Zdena Chovan . 

uspo~~ala 2x víkendový kurs v p~ ·chonkologii (24. - 26. 3, 20. _ 22. 1 o. 2~~~
8
/ 

Le~on: PhDr. Zd~na Chov~cova, ~- Bohusla_v Konopásek, PhDr. Marti~ 

Ko~ PhDr. Mane Pečena, MUDr. Jitka Petanova, MUDr. Marie Svatošo , 

Mgr. Marie Zemanová. 
va, 

32 



Pracovní skupina p~o náhož~n!t~o .u p _ychologii (~~d. PhDr. J::.duard Urban) 
se v rámci cyklu Nabolen5kn spmtuahta pro 3. t11;1cilctf sešla 11. 1. 2000: 
Bonaventura z Bagnoreg!o ltmcrarmm mentH in Deum a františká,uká 
spiritua/zta včera, dnes a z1ll'a. 

Skupina pro soudně znnlcckou činnost v opatrovnických věcech 
(ved. PhDr. Eduard Bakalář) v • , 

pozvala v červnu 20?0 , prostred~1ctv1m .lpravoduje ke c,poJupráci dal~í 
odbomíkY tohoto zaměrem, znalce I neznalce. Skupinu se během roku 2000 
scházela zpravidla měsíčně a aibývala se aktuální situací v této problematice. 

zahraniční styky 

• Prof. Josef Švanc~a se. za ČMPS účastnil jednání o zalo.1..ení I.:.uropean 
Society of Psycho)og1cal Sc1ences. Jednání vyústila v 2:aložení Komic..c pro vědu 
a výzkum při ~r PPA sídlem v Bruselu. Repre7-entatem za ČR byl delegován 
doc. PhDr. Ivo Cermák . 

• Ph.Dr. Jaroslav Šturma se spolu s dalšími zástupci psychologických asociací 
7účastnil setkání v rámci programu zasedání výkonného výboru EFPP A, který 
se konal v říjnu 2000 v Praze . 

• Prof. Josef Švancara zastupoval radu ČMPS na kongresu Německé 
psychologické společnosti (Jena, září 2000). Podrobná zprava byla otištěna 
ve Zpravodaj i č. 44/2000 . 

• PhDr. Daniel Heller se zúčastnil 27. mezinárodního kongresu psychologie 
ve Stockholmu (červenec 2000). kde mj. zastupoval i ČMPS . 

• V rámci Psychologických dnů se uskutečnilo společné zasedání zástupců rady 
čMPS a výboru SPS s cílem vytvořit předpoklady pro další spolupráci. 

projekty 

v r. 2000 zajišťovala ČMPS 2 projekty, podporované Akademií věd ČR. 
Projekt /nfor111ačnl a poradenský servis ČMPS podpořil především vydání 

4 čísel Čtvrtletního zpravodaje v nákladu 1650 výtisků. , . 
Projekt Zajišfě,i/ vědecké činnosti ČMPS podporoval odbome akce sekci, 

pracovních skupin a Západočeské pobočky v roce 2000. , . . 
ČMPS by la v r. 2000 nositelem grantu uděleneho . !"1m1sterstvem 

zdravotnictví ČR, který částečně financoval kurs v psychonkolog11. 

V Praze, 26. ledna 2001 

33 

PhDr . Jaro slav Šturma 
předseda ČMPS 


